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Introduction
In this thesis, we continue the decades-long line of research focused on nonlinear inter-
actions between whistler-mode waves and energetic electrons in space plasmas. These
interactions facilitate the formation of high amplitude coherent structures in the wave
spectrum and have an important role in electron acceleration and transport in various
plasma environments. While we will discuss these processes mainly within the frame
of the Earth’s magnetospheric dynamics, the underlying theory can be applied in the
research of other planetary magnetospheres and solar wind, and it finds use even in the
field of laboratory plasmas, with possible modifications for different wave modes and
particle species.

It is sometimes said that the Earth’s magnetosphere can be viewed as a large labo-
ratory for experiments in a tenuous magnetized plasma. However, it is a very peculiar
laboratory, where the scientists cannot control the environment and probing even a
very tiny section of the system turns out to be difficult and costly. Apart from funda-
mental research, our interest in the magnetosphere is driven by the increasing number
of man-made satellites orbiting in the near-Earth space, which can sustain damage due
to radiation exposure, not to mention the effect on the passengers of manned missions.
In this respect, the most attention is given to the outer radiation belt. This toroidal
region, typically spanning between 3.0 and 6.5 Earth’s radii near the magnetic equator
(Baker et al., 2018), exhibits large and very variable fluxes of relativistic electrons.
Understanding the fundamental physical processes behind the energization of radiation
belt particles is essential for predicting high radiation hazard events.

The particle content in the outer radiation belt is in a dynamical equilibrium. Par-
ticles that become scattered and reach low altitudes during their bounce motion along
magnetic field lines are lost to the atmosphere, and new populations of particles are
injected during substorm events from the magnetotail. New electron populations have
energies in the order of 10 keV, two orders below the MeV fluxes, which are consid-
ered a radiation hazard. The acceleration happens on various spatial and temporal
scales, with the fastest energization being due to nonlinear interactions with coher-
ent whistler-mode waves. Among the various electromagnetic emissions propagating in
the right-hand polarized whistler mode, the chorus emission is of special interest. It
consists of repeating rising-tone wave elements, which can reach very high intensities
and exhibit fast amplitude modulations within each element. The growth mechanism
of chorus and the energy exchange between resonant electrons and chorus is actively
studied, and most of the new results presented here are focused in this direction.

The contents of this thesis are divided into two parts. In Chapters 1 to 3, we
cover the essential theory of cold plasma waves and wave-particle interactions in space
plasma, as well as the recent developments in observation and analysis of the chorus
emissions and associated nonlinear effects. Chapter 1 deals with the dispersion of
whistler-mode waves and the linearized theory of plasma wave growth and also describes
selected electromagnetic emissions which can be detected by in situ measurements in
the Earth’s magnetosphere. In Chapter 2, the theory of resonant interaction of plasma
waves and particles is summarized, with most space given to the second-order cyclotron
resonance between whistler-mode waves and electrons and the related trapping effects.
Although the bulk of the theory was developed in the 1960s and 1970s, we attempt
to provide insights based on recent observational studies and numerical simulations.
The Hamiltonian approach to wave-particle resonance is briefly mentioned to explain
its limitations in the study of rising tone chorus elements. Chapter 3 is dedicated to
the chorus emissions. Starting with a succinct account of recent observational findings,
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we focus on the nonlinear growth theory of chorus emissions as presented in the works
of Omura et al. (Omura, 2021). While our primary goal is to provide the theoretical
framework for the new results presented in the second part of this work, we also review
other theories dealing with the formation of chorus emissions and discuss some open
research questions in this field.

The second part of the thesis is concerned with our new research on the structure of
chorus emissions and their effect on hot electron populations. In Chapter 4 we present
a new model of a rising tone chorus element propagating along magnetic field lines. We
connect the nonlinear growth theory with older hypotheses about the resonant current
in order to construct a wavefield with a subpacket structure comparable to observations
provided by magnetic search coils on spacecraft which probe the outer radiation belt
(Hanzelka et al., 2020). The model is used in test particle simulations in Chapter 5
to analyze the evolution of hot electron distribution during interaction with chorus.
We reveal, in agreement with some previously published research, that multiple stripes
of increased and decreased phase space density (PSD) are formed during the interac-
tion, associated with the trapping and scattering effects of individual subpackets. The
discovered perturbations in phase space density are analyzed in detail, and the measur-
ability of these perturbations is assessed. Successful experimental confirmation of the
perturbations would directly confirm the theories describing the nonlinear processes
behind the chorus growth. It is shown that the particle instruments on currently or
recently operating spacecraft lack the required pitch angle resolution to capture the
small PSD structures, and the required parameters for a successful measurement are
discussed (Hanzelka et al., 2021). In the last section, another example application of
the model is given, in which we calculate the precipitating electron fluxes due to in-
teraction with a single chorus element. Small, rapid fluctuations appear in the fluxes,
related again to the subpackets, which might be reflected in the intensity modulation
of pulsating auroras.

To keep the thesis focused and concise, we omit any general introduction to space
plasmas or any deeper discussion of the broader connections between the chorus waves
and various parts of the magnetosphere. For the same reasons, we mention the research
on wave propagation and ray tracing, which was also done and published in the frame
of this thesis work, only in passing and where it can support our assumptions about the
behaviour of chorus waves. All authored or co-authored publications related to waves
in space plasma (but not necessarily to chorus) can be found in the List of Publications
at the end of the thesis.
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1. Theory and observations of
plasma waves in space
Plasma waves are ubiquitous throughout planetary magnetospheres, arising naturally
due to the amplification of certain parts of the fluctuation spectrum through energy
transfer between particles and electromagnetic fields. The tenuous magnetised plasma
of the Earth’s magnetosphere exhibits a rich wave mode structure, which must be
understood in order to interpret data collected from electric and magnetic field receivers
carried by scientific spacecraft. The dispersion and polarisation properties of plasma
waves determine how they propagate through the medium and interact with charged
particles, making detailed knowledge of dispersion relations essential for analysing linear
and nonlinear wave-particle interactions.

In this chapter, we briefly review the hot plasma dispersion relation and its cold
plasma approximation, limiting ourselves to small-amplitude waves and ignoring the
possible trapping of particles in the wave potential. Focus is put on the propagation
properties of the whistler mode and the linear instabilities of this mode. The ray
tracing method of propagation analysis is described with examples. We then give an
overview of spacecraft instrumentation relevant to the research on whistler-mode waves,
followed by a short description of numerical methods used to process raw data from
electric antennas and magnetic search coils to obtain wave propagation properties. In
the last section, we list some of the most common and most important electromagnetic
emissions which can occur in planetary magnetospheres, again with particular attention
to the whistler-mode emissions.

1.1 Dispersion of small-amplitude plasma waves

1.1.1 The Vlasov–Maxwell equations

Most space plasmas can be described by the Vlasov-Maxwell system of equations (Ichi-
maru, 2004; Gurnett and Bhattacharjee, 2017)

∂fs
∂t

+ vs · ∂fs
∂r + Zse (E + vs × B) · ∂fs

∂u = 0 ∀s (1.1)

∇ · E = ρ

ε0
, (1.2)

∇ · B = 0 , (1.3)

∇ × E = −∂B
∂t

, (1.4)

∇ × B = µ0Jtot + µ0ε0
∂E
∂t

. (1.5)

The electromagnetic fields E(r , t) and B(r , t) are sums of internal fields induced
the through particle distribution and of external fields, e.g. the planetary magnetic
field. The charge density ρ(r , t) and the current density Jtot(r , t) are calculated
self-consistently from the single-particle phase space distributions fs(r ,u, t),

ρ = e

∫︂ ∑︂
s

Zsfsd3u , (1.6)

Jtot = J + Jext = e

∫︂ ∑︂
s

Zsfsvsd3u+ Jext , (1.7)
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where we allow for an external source of current that was not implicitly included in
the plasma description. Subscript s represents a particle species or population, with
Zs carrying the sign and magnitude of the particle charge in units of the elementary
charge e. A complete List of Symbols can be found at the end of this thesis.

The particle velocity vs is defined through the relativistic momentum u as

vs = u
γms

(1.8)

γs =
(︃

1 + u · u
m2
sc

2

)︃1/2
. (1.9)

Since a typical velocity of dominant particle populations in the Earth’s magnetosphere
and the solar wind is much smaller than the speed of light (Russell et al., 2016), time
dilation and length contraction effects have negligible impact on the plasma dispersive
properties described in the rest of the chapter. However, when discussing the resonance
curves in Chapter 2, the importance of relativistic Doppler shift becomes apparent.

By using the Vlasov equation, we reduce the plasma description to a continuous
fluid. In other words, the distributions fs are coarse-grained and do not retain the
fluctuations due to the discreteness of the particles. The fluid limit is achieved when
the number of electrons per Debye sphere

NDe = 4πne
3 λ3

De (1.10)

is much larger than one. The Debye length


[…]

10.1002/2017GL074883.
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A. Attachments
A.1 Comment on the corrections to nonlinear growth the-

ory presented by Omura 2021
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In the nonlinear growth theory of chorus emissions developed by Omura et al., the
electrons which contribute to the resonant current reach weakly relativistic velocities.
In Omura et al., 2009, it is argued that the electron distribution should be initially bi-
Maxwellian in relativistic momenta, but the power of Lorentz factor in the formula for
resonant current is not consistent with this choice. Omura 2021 presented the consistent
formula expressed in relativistic momenta. Below we provide additional discussion on
the non-relativistic and weakly relativistic electron distributions and their treatment
within the nonlinear growth theory.

∗ ∗ ∗

We have two velocity distributions defined as

f(v∥, v⊥, φ) = 1
(2π)3/2V 2

t⊥Vt∥
exp

(︄
−v2

∥

2V 2
t∥

)︄
exp

(︄
−v2

⊥
2V 2

t⊥

)︄
(A.1)

and

g(u∥, u⊥, φ) = 1
(2π)3/2U2

t⊥Ut∥
exp

(︄
−u2

∥

2U2
t∥

)︄
exp

(︄
−u2

⊥
2U2

t⊥

)︄
, (A.2)

where u = γv. These distributions are normalized by two different integrals,∫︂ ∞

−∞
f(v) d3v = 1 (A.3)

and ∫︂ ∞

−∞
f(u) d3u = 1 . (A.4)

In the integration over classical velocities, we allow for superluminal velocities, because
the distribution function is assumed to have negligible magnitude at these velocities.

If we wanted to integrate the distribution g over a certain volume of the classical
velocity space (to obtain the particle density which appears in the definition of current
density), we would have to carry out the change of coordinates

g(u∥, u⊥, φ)d3u → g(v∥, v⊥, φ)d3v . (A.5)

In the cylindrical coordinates, we have

d3u = du∥u⊥du⊥dφ , (A.6)

and by calculating the derivatives, we get

du∥ = (1 + v2
⊥)γ3dv∥ , (A.7)

u⊥du⊥ = (1 + v2
∥)γ4v⊥dv⊥ . (A.8)

The normalization factor becomes
1

(2π)3/2γ3V 2
t⊥Vt∥

, (A.9)

and if we combine all the expressions together, we get

g(v∥, v⊥, φ)d3v = 1
(2π)3/2V 2

t⊥Vt∥
(1+v2

∥)(1+v2
⊥)γ4 exp

(︄
−v2

∥

2V 2
t∥

)︄
exp

(︄
−v2

⊥
2V 2

t⊥

)︄
dv∥dv⊥v⊥dφ .

(A.10)
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Now we can see that the two distributions f and g are different, because
g

f
= (1 + v2

∥)(1 + v2
⊥)γ4 . (A.11)

The distribution g is well normalized, because we are not integrating the classical
velocities up to infinity as with f , but we limit them to a ball with a radius of the speed
of light. The factor g/f compensates for these bounds imposed on the integration
region.

In the calculation of resonant current within the nonlinear growth theory (source at
h = 0), the situation is slightly different. In the construction of the resonant potential,
it is assumed that all the particles have a constant parallel velocity VR and a constant
perpendicular velocity V⊥0. Accordingly, we assume that the γ-factor in the integration
of the resonant phase space region can be replaced by a constant γR = (1 − V 2

R −
V 2

⊥0)−1/2. Therefore, the velocity transformation is simply

d3u = γ3
Rd3v , (A.12)

and this factor of γ3
R is exactly compensated by the normalization factor,

1
(2π)3/2U2

t⊥Ut∥
→ 1

γ3
R

1
(2π)3/2V 2

t⊥Vt∥
. (A.13)

Therefore, if we exchange f for g in the calculation of the resonant current, the quantity
J0 will remain exactly the same. In Omura et al. 2008, between equations 46 and 47,
we have

J0 = 23/2e
ωtr
k
V 2

⊥0QF , (A.14)

with
F ∼ 1

V⊥0Vt∥
. (A.15)

If we wish to replace F by
G ∼ 1

U⊥0Ut∥
(A.16)

instead, we will get and extra factor of γ2
R, and after writing ωtr out as

χk1/2V
1/2

⊥0 Ω1/2
w γ

−1/2
R , (A.17)

we get

J0 = (2e)3/2(mekγR)−1/2(1 − V 2
p /c

2)1/2V
1/2

⊥0 V
2

⊥0γ
2
RQGB

1/2
w

= (2e)3/2(mek)−1/2γ−1
R (1 − V 2

p /c
2)1/2U

5/2
⊥0 QGB

1/2
w ,

(A.18)

which is exactly the same formula as in the Equation 3.27.

If we wish to recover the corrections to ΓN and Ωthr in Omura et al. 2009 and to
Ωopt in Omura et al. 2011, we simply observe that

ΓN ∼ JE ∼ J0 ⇒ correction γ2 , (A.19)

Ωthr ∼ Γ−2
N ⇒ correction γ−4 , (A.20)

and
Ωopt ∼ δω ∼ JB ∼ J0 ⇒ correction γ2 . (A.21)
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A.2 Hanzelka et al. [2020]

Hanzelka, M., Santoĺık, O., Omura, Y., Kolmašová, I., and Kletzing, C. A. A Model
of the Subpacket Structure of Rising Tone Chorus Emissions. J. Geophys. Res. Space
Physics, 125(8):e28094, August 2020. doi: 10.1029/2020JA028094.
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A.3 Hanzelka et al. [2021]

Hanzelka, M., Santoĺık, O., Omura, Y., and Kolmašová, I. Measurability of the Non-
linear Response of Electron Distribution Function to Chorus Emissions in the Earth’s
Radiation Belt. J. Geophys. Res. Space Physics, 126(9):e29624, September 2021. doi:
10.1029/2021JA029624.
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