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The PhD thesis of Miroslav Hanzelka is based on results of his work on chorus. Electromagnetic

emissions of chorus are nonlinear whistler-mode waves that occur naturally in the Earth’s

magnetosphere. According to observational evidence and theoretical investigations, the chorus

wave elements are known to be formed by nonlinear interactions with anisotropic electrons around

the magnetic equator and to propagate bidirectionally to higher latitudes, from where they can also

propagate down to the ground. These emissions have been recognized as an important driver of

energetic electron fluxes in the outer radiation belt. They are responsible for local acceleration of

electrons to relativistic energies. Chorus thus not only plays an important role in complex

processes of the energy transfer between different electron populations but also constitutes an

important element of radiation risks to space infrastructure. These waves can also cause

precipitation of relativistic electrons from the radiation belts to the atmosphere.

In the frame of his thesis work, M. Hanzelka contributed to this very active field of

research as the leading author of several publications in respected journals. A raytracing

simulation study with density irregularities (Hanzelka and Santolík, 2019) explained the

observational fact that chorus waves are approximately following the magnetic field lines.

Observations of the Cluster and Van Allen Probes spacecraft missions revealed a fine structure of

chorus emissions with short wave subpackets within each element, simulated by Hanzelka et al.

(2020). The presence of subpackets modifies the effectivity of electron acceleration, supporting

thus the need for a better understanding of the fine structure of chorus. Several theories have been

proposed to explain the formation of chorus emissions. The initial growth stage is well described

by the linear growth theory. In the second stage, whistler-mode waves start entrapping increasing

numbers of resonant electrons, forming a phase space hole and disturbing thus the gyrotropy of the

electron distribution (Hanzelka et al. 2021), which causes the formation of resonant currents. The

resonant current modifies the dispersion properties of the wave and results in an enhanced,

nonlinear amplitude growth, and in a drifting wave frequency.

In my opinion, the quality of thesis work of M. Hanzelka is outstanding. He is one of the

best PhD students I have ever worked with. In the past, he led a student organization FYKOS,

preparing physics exercises and activities for high school students interested in science. He wrote

and led student research grants of the Charles University, providing additional research funding

for physics students. He currently continues to lead one of these grants. He also wrote and led an

application for a travel grant which provided him with additional funding for his stay at the Kyoto

University in Japan. He now leads, for example, the Journal Club of the international VERSIM

(URSI/IAGA) group, organizing online discussions with authors of recent papers.

He authored or co-authored 9 papers in top journals and, as I was involved in all of them, I

can confirm that M. Hanzelka either led these papers or very actively contributed to them. He also

repetitively won student paper competitions at international meetings, demonstrating the top-level

quality of his work, his perfect knowledge of the subjects of his research, and his ability to answer

tough questions. His PhD thesis contains material for other papers on which M. Hanzelka already

started to work.

His PhD thesis, although it is written in a slightly unusual extensive way, is well readable

and full of original ideas. I therefore recommend considering his thesis work as the PhD

dissertation.
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